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Chapter 1Introdu
tionDealing with de
ision problems one has to
hoose an a
tion from a givenset of alternatives with un
ertain
onsequen
es. For example,
onsider ade
ision maker who wishes to allo
ate his resour
es to di�erent investmentopportunities in an \optimal way". There are several approa
hes how to
onstru
t the de
ision
riterion under risk to
hoose the optimal alternative.Almost all of these models are based on some measure of yield and risk.Typi
ally a measure of yield of an alternative (investment opportunity) ismaximized and a measure of risk is minimized. However, the behavior ofde
ision maker depends on his risk attitude. One of the
lassi
al ways ofinvolving risk fa
tor in portfolio sele
tion problem is
onsidering a utilityfun
tion when the optimal alternatives maximize expe
ted utility.If the yield and risk of an asset are measured separately, the yield is usu-ally measured by expe
ted value. On the other hand, there is no generallya

epted measure of risk. Therefore there are several di�erent mean-riskmodels for various types of risk measures: varian
e, semi-varian
e, uppersemi-deviation, Value at Risk,
onditional Value at Risk, et
. When the
on
ept of maximizing expe
ted utility is applied, from the type of utilityfun
tion one
an derive another risk measures: Arrow-Pratt absolute (rela-tive) risk aversion measure and risk premiums.In all portfolio optimizing models some kind of a risk parameter is in-
luded and some distribution of yields is assumed. Sin
e the risk parameterand the distribution of yields are usually not exa
tly known, one
an analyzethe dependen
e of optimal solutions on these inputs.When no information about risk attitude of the de
ision maker is knownone
an apply a sto
hasti
dominan
e approa
h. In the
ontext of the6

CHAPTER 1. INTRODUCTION 7sto
hasti
dominan
e for portfolio sele
tion problems the eÆ
ien
y of a givenportfolio is analyzed. In this thesis we will examine a utility theory, riskmeasures and sto
hasti
dominan
e approa
h with appli
ation to portfoliosele
tion problems.The basi
s of utility theory are
onne
ted with von Neumann & Morgen-stern [54℄ where the existen
e of von Neumann - Morgenstern utility fun
tionis analyzed. This fun
tion u has su
h a property that a rational de
isionmaker prefers alternative X to alternative Y if and only if Eu(X) � Eu(Y ).More general axiomati
theory of utility was presented in �Cern�y et al. [6℄,Ziemba & Vi
kson [57℄ and referen
es therein, espe
ially Herstein & Milnor[19℄ and Fishburn [12℄.There are two approa
hes to
onstru
tion of utility fun
tions: dire
t (
ar-dinal utility fun
tion) and indire
t (ordinal utility fun
iton). An ordinal util-ity fun
tion for an individual
onsists of a rank ordering of possible states ofa�airs for that individual. An ordinal fun
tion tells us that de
ision makerprefers X to Y, but it doesn't tell us whether X is mu
h better than Y oronly a little better. A
ardinal utility fun
tion assigns a real-number value forea
h possible state of a�airs. The assumptions for existen
e of the
ardinal orordinal utility fun
tion are derived in e.g. �Cern�y et al. [6℄ and Gl}u
kaufov�a& �Cern�y [16℄. In this thesis we fo
us on the
ardinal utility fun
tion wherethe utility is assigned to the total wealth of a de
ision maker.There are several
hara
terization of utility fun
tions. In Kopa [25℄, threeways of utility fun
tion
lassi�
ation are presented. They are based on:Arrow-Pratt absolute (relative) risk aversion measure, \preferen
e swit
hing"and \star shape". The
lassi
al
hara
terization of Arrow [1℄ and Pratt [45℄deals with twi
e di�erentiable and in
reasing utility fun
tions. There is a
lose relationship between risk aversion, risk seeking or risk neutrality of aninvestor and the sign of the Arrow-Pratt absolute risk aversion measure. A
on
ave (
onvex, linear) utility fun
tions represent risk averse (risk seeking,risk neutral) de
ision maker. Another way how to express the risk attitude ofde
ision maker is represented by \risk premiums". The preferen
e swit
hing
hara
terization explores the number of swit
hing preferen
es between anytwo gambles, as initial wealth in
reases, see e.g. Pedersen & Sat
hel [41℄,Kopa [25℄. Espe
ially zero-swit
h utility fun
tions are of interest. One-swit
h utility fun
tions, where at most one preferen
e swit
hing betweenany two gambles o

urs due to
hanges in wealth, were analyzed in Bell [4℄.Similarly to
on
ave utility fun
tions, star-shape utility fun
tions also exhibit

CHAPTER 1. INTRODUCTION 8risk aversion at some wealth position, see Landsberger & Meilijson [35℄. The
omparison of
on
ave and star-shaped utility fun
tions shows that
on
avefun
tions have de
reasing marginal slope whereas star-shaped fun
tions havede
reasing average slope from the point at whi
h they are star-shaped.There is a host of areas where utility theory
an be applied. For example,the utility fun
tion
an be used in medi
al survival analysis. In insuran
etheory one
an exploit utility fun
tion to estimate fair insuran
e premiumlevel. In this thesis we will apply the utility theory to a portfolio sele
tionproblem in order to analyze the optimal investment strategy of the de
isionmaker. In optimization models with utility fun
tions the expe
ted utility ofthe �nal wealth is maximized. Therefore the portfolio sele
tion problem is aproblem of sto
hasti
programming.A

ording to R}omis
h [48℄ and referen
es therein, one may derive a sta-bility result for set of optimal solutions in the
ase when an underlyingprobability distribution is perturbed or approximated. As a
onsequen
eof this theory, we
an provide a s
enario-based approximation of distributionof yields in the portfolio sele
tion problem and estimate the maximal error
aused by using approximate distribution.In
lassi
al approa
h, utility fun
tions for one-period investment possibil-ity are
onsidered. When a multiperiod investment possibilities are analyzedthe de
ision problem is dynami
and it leads to dynami
portfolio sele
tionproblem. In this
ase, one
an sear
h for investment strategy as a sequen
eof de
isions. In this thesis we assume dis
rete time multiperiod problemsde�ned in e.g. Dupa�
ov�a et al. [10℄. In these problems, a multidimensionalutility fun
tion is maximized. These fun
tions are shown and analyzed ine.g. Ambarish & Kallberg [2℄, Dun
an [9℄, Dupa�
ov�a et al. [10℄, Kihlstrom& Mirman [23℄ and Ri
hard [46℄.In spite of a large number of papers dealing with utility fun
tions, thetheory of utility fun
tions with appli
ation to portfolio sele
tion problem isstill a
tual and of interest due to three reasons. Firstly, the
omputationalaspe
t of solving one-period portfolio sele
tion problems is no more limiting.Se
ondly, less
onventional
lasses of utility fun
tions be
ome more impor-tant. For example, a

ording to Kopa & Post [32℄, the representative setof utility fun
tions in the
ase of �rst-order sto
hasti
dominan
e
onsistsof dis
ontinuous utility fun
tions. It opens an area for resear
h
on
erningsuitable assumptions for utility fun
tions in
ontext of portfolio sele
tionproblem. Finally, portfolio sele
tion problem with multiperiod investmentpossibilities
an be formulated using multiperiod utility fun
tions.

CHAPTER 1. INTRODUCTION 9An alternative formulation of the portfolio sele
tion problem is repre-sented by mean-risk models. If risk is measured by varian
e, the Markowitzmodel is
onsidered, see Markowitz [39℄. In Ogry
zak & Rusz
zy�nski [40℄,some of the other risk measures su
h as: absolute deviation, absolute semide-viation, standard semideviation, Value at Risk (VaR),
onditional Value atRisk (CVaR) and Gini mean di�eren
e are analyzed with respe
t to relation-ship to sto
hasti
dominan
e. All of these measures are based on some riskparameter and on
ertain distribution of yields. Some of the
orrespondingmean-risk models
an be derived as a spe
ial
ase of maximizing expe
tedutility problem. For example, if quadrati
utility fun
tion is assumed, vari-an
e is the appropriate measure of risk. If a de
ision maker has not a utilityfun
tion
onsistent with any of these mean-risk models, he needs to quantifyhis risk by another, more general measure of risk, so-
alled the risk premium.Risk premiums
an be derived from any type of utility fun
tion and forany investment opportunity. The basi
ideas of the risk premium approa
h
ome from Pratt [45℄ when the risk premium for one-period and univariategamble is
onstru
ted. A generalization of this approa
h in order to de�nemultidimensional premium for one-period gamble was suggested in e.g. Dun-
an [9℄, Kihlstrom & Mirman [23℄ or Ri
hard [46℄. To derive risk premiumfor multiperiod risks, one
an apply the modi�
ation of multidimensionalpremium in Ambarish & Kallberg [2℄. The
onstru
tion of the multiperiodrisk premium based on the preferen
e indi�eren
e between a

epting a mul-tiperiod gamble and reje

[…]

onsidered portfoliosare FSD admissible (the union of the grey and bla
k dots). The FSD optimalset is even smaller than the admissible set. The set of grey dots, in
luding Z,is now ex
luded, leaving only the bla
k dots. The redu
tion in the eÆ
ientset to 16 % of all
onsidered portfolios ( a 26 % redu
tion) is possible be
ausethe optimality test a
knowledges that an alternative may not be optimal forall investors even if no single other alternative is preferred by all. Note thatthe eÆ
ient regions are not
onvex, witness for example the small isolatedoptimal area near � = (0; 0:7; 0:3):A similar analysis
an be done for FSD eÆ
ien
y a

ording to Bawa etal. [3℄. Figure 5.3 shows that 93 % of all portfolios is
lassi�ed as eÆ
ient.Only 17 % of these portfolios are FSD optimal.The eÆ
ient set is substantially larger than ours, be
ause the Bawa eÆ-
ien
y test does not a

ount for diversi�
ation. Interestingly, only a few ofineÆ
ient portfolios a

ording to the Bawa et al. test are FSD inadmissible.This suggest that one may use the Bawa et al. test as a
omplementary tool
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Figure 5.2: The FSD optimal set is represented by the bla
k dots. The FSDadmissible set is the union of the bla
k dots and the grey dots.to the FSD admissibility test. Still, portfolio Z proves that the FSD optimalset is even smaller than the interse
tion of these two FSD eÆ
ien
y sets, i.e.,a portfolio may be FSD non-optimal even if both of these tests
lassify it aseÆ
ient. Figure 5.4 shows all su
h portfolios in our example. The redu
tionof the eÆ
ient set (set of grey dots) is still quite large (8 % ).

CHAPTER 5. FSD PORTFOLIO EFFICIENCY 91

Figure 5.3: The FSD optimal set is represented by the bla
k dots. The Bawaet al. eÆ
ient set is the union of the bla
k dots and the grey dots.

Figure 5.4: The FSD optimal set is represented by the bla
k dots. Theinterse
tion of the Bawa et al. eÆ
ient and the Kuosmanen eÆ
ient set isthe union of the bla
k dots and the grey dots.

Chapter 6Summary and open problemsIn this thesis, utility fun
tions in
ontext of portfolio sele
tion problems wereanalyzed. In pra
ti
al studies, the perfe
t information about de
ision maker'sutility fun
tion is usually not known. Therefore, we
onsidered three the fol-lowing situations.Firstly, we assumed that an approximate information about utility fun
-tion of a de
ision maker was known. Under assumption of twi
e di�eren-tiability of a utility fun
tion, we analyzed the stability of optimal solutionsand optimal obje
tive values of portfolio sele
tion problem with respe
t to
hanges in Arrow { Pratt absolute risk aversion measure. Applying the the-ory of variational analysis, under assumption of hypo
onvergen
e of utilityfun
tions, the limit set of optimal portfolios was analyzed. In
omparisonwith general stability results in sto
hasti
programming, we analyzed thestability with respe
t to perturbations of utility fun
tions instead of
hangesin probability measures. These results allow us to apply approximate utilityfun
tions in solving portfolio sele
tion problem and to judge the quality ofthese approximations.We introdu
ed a multiperiod risk premium as a measure of multiperiodrisks. By analogy to
lassi
al univariate and multidimensional risk premi-ums, we analyzed its properties.Se
ondly, we only assumed risk aversion of de
ision maker. We applied a
on
ept of the se
ond-order sto
hasti
dominan
e and we were interested to
lassify a portfolio as SSD eÆ
ient or SSD ineÆ
ient. We said that portfoliohad been SSD eÆ
ient if there was no better portfolio for all risk averse and92

CHAPTER 6. SUMMARY AND OPEN PROBLEMS 93risk neutral investors. Employing quantile model of the se
ond-order sto
has-ti
dominan
e, we derived a linear programming algorithm for testing SSDeÆ
ien
y of a given portfolio. This algorithm
onsisted of ne
essary
ondi-tions and a ne
essary and suÆ
ient
ondition based on relationship betweenCVaR and SSD. It was faster than the Kuosmanen test and
ontrary to thePost
riterion, it always dete
ted the presen
e of SSD dominating portfoliowhi
h was SSD eÆ
ient. We introdu
ed a SSD portfolio ineÆ
ien
y measurewhi
h was
onsistent with SSD relation. It means that if an alternative wasworse than the other alternative for all risk averse and risk neutral investorsthen it had a higher value of this measure. We also explored the
onvexityproperty of this measure.Finally, we dropped all the assumptions about de
ision maker's risk atti-tude. We employed the �rst-order sto
hasti
dominan
e approa
h. We dis-
ussed the di�eren
es between FSD admissibility and FSD optimality whenany diversi�
ation a
ross the assets was allowed. We derived a ne
essaryand suÆ
ient
ondition for FSD optimality via introdu
ing the representa-tive
lass of utility fun
tions in the
ase of FSD with diversi�
ation. Wesuggested a mixed-integer linear programming algorithm and some subsam-pling te
hniques.Dealing with sto
hasti
dominan
e
riteria in the
ontext of portfolioeÆ
ien
y, there are still some open problems. In this thesis, we assumedthat the probability distribution of yields is known. However, we usuallyonly approximate the unknown true probability distribution. Therefore astability of SSD eÆ
ien
y tests and the FSD optimality test with respe
t toperturbations in underlying probability measures are of interest. Anotheropen area is
onne
ted with
onvexity of the set of eÆ
ient portfolios. It isknown, that the set of SSD eÆ
ient portfolios is not
onvex. Of
ourse, the setof FSD admissible or FSD optimal portfolios is not
onvex either. Thereforea new sto
hasti
dominan
e relation whi
h will guarantee
onvexity of theset of eÆ
ient portfolios
an be another point of future resear
h.
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