**Vyjádření školitelky k průběhu doktorského studia a k disertační práci RNDr. Ing. Miloše Kopy vypracované na katedře pravděpodobnosti a matematické statistiky MFF UK.**

Miloš Kopa je doktorandem v řádném studiu oboru m-5 Ekonometrie a operační výzkum od října 2002 do konce září 2006. V době řádného studia úspěšně dokončil úplné inženýrské studium na fakultě Informatiky a statistiky na VŠE Praha a získal také titul RNDr. Podílel se na zajištění výuky katedry, vedl např. cvičení z náhodných procesu. Diplomová práce, kterou vedl, byla oceněna v soutěži diplomových prací 2006, vede bakalářskou práci, další práce oponoval.

Miloš Kopa patřil po dobu magisterského studia na UK MFF mezi nejlepší studenty svého oboru, magisterského studia studijního programu "Pravděpodobnost, matematická statistika a ekonometrie" se zaměřením na ekonometrii. Absolvoval v roce 2002 s výborným prospěchem.

Během magisterského i doktorského studia úspěšně reprezentoval MFF UK na odborných soutěžích:

**SVOČ 2002-** Studentská vědecká a odborná činnost

Získal 2. místo v sekci: Teorie pravděpodobnosti, statistika, ekonometrie a finanční matematika společného kola České a Slovenské republiky za práci „Užitkové funkcie so zmenami“.

V letech 2002 - 2006 se zúčastnil se **soutěže o nejlepší studentskou práci z teoretické ekonomie** pořádané Čs. ekonometrickou společností s umístěním na 1. místě v roce 2004 a na 2. místě v letech 2003 a 2005 (vyhodnocení roku 2006 teprve probíhá).

Od školního roku 2002/2003 je posluchačem doktorského studia „Ekonometrie a operační výzkum“ na MFF UK. Již během prvního roku studia prokázal schopnost samostatné tvůrčí práce, připravil několik prací do tisku, aktivně se účastnil seminářů. Přispěl k výzkumné práci kolektivů řešitelů několika grantových projektu GAČR (402/02/1015, 201/05/2340 a 402/05/0115) a výsledky průběžně publikoval. Od roku 2005 se podílí na práci týmu řešitelů doktorského grantu GAČR 201-05-H007 „Stochastické dynamické modely a jejich aplikace v ekonomických, přírodovědných a technických oborech“.

Měl možnost zúčastnit se zahraničních akcí určených pro začínající vědecké pracovníky a doktorandy, např. 1. a 2. konference projektu EUMOptFin (EU Workshop Series on Mathematical Optimization Models for Financial Institutions) v Rakousku a na Kypru 2003, i některých mezinárodních konferencí. Své výsledky prezentoval např. na konferencích Mathematical Methods in Economics v ČR 2003-2005 a na konferenci společnosti GAMM v Lucembursku. Upoutal svým příspěvkem na EURO WGFM 2005 v Itálii, kde navázal spolupráci s prof. Postem. Do Rotterdamu byl pak pozván na stáž na Erasmově Univerzitě v Rotterdamu na podzim 2005.

Jeho disertační práce navázala na kvalitní práci diplomovou a to přispělo k poměrně rychlému postupu zpracování aktuálního tématu a získání vlastních výsledku. Práce podává globální pohled na různé způsoby zohlednění rizika ve stochastických rozhodovacích modelech pro volbu portfolia, uvádí je do souvislostí a porovnává je.

Do práce tak zahrnul postupy založené na maximalizaci očekávaného užitku, včetně otázek volby užitkové funkce, jejích vlastností. Vlastní výsledky se týkají především stability optimálních rozhodnutí vzhledem ke změnám v zadání úlohy, zejména ke změnám volby užitkové funkce, viz Kapitola 2.

Málo realistický požadavek na znalost užitkové funkce se obchází různými způsoby. Hledají se portfolia eficientní vzhledem ke vhodně kvantifikovanému riziku a výnosu. V práci je uvedena řada možností jak kvantifikovat riziko. Jsou to např. rizikové premie, které autor v kapitole 3 zobecnil ze statického na dynamický případ. Znamé míry rizika VaR a CvaR vystupují ve vztahu ke stochastické dominanci prvního a druhého řádu.

Principy stochastické dominance 1. a 2. řádu nabízejí další pravidla pro volbu portfolia. Používá se pojmu optimality, přípustnosti a efieience. Zde dospěl autor k formulaci nutných a postačujících podmínek a k testům efieience portfolia pro stochastickou dominanci 2. řádu (Kapitola 4). Navíc zavádí míru neefieience portfolia, která je konzistentní se stochastickou dominancí 2. řádu a analyzuje její konvexitu. K získání paralelních výsledků pro obtížný případ efieience vzhledem k stochastické dominanci 1. řádu (Kapitola 5) přispěla již zmíněná stáž v Holandsku. Výsledkem je podstatné zlepšení stávajících testů efieience vzhledem ke stochastické dominanci 1. řádu.

Výsledky byly vesměs publikované. Vedle šesti samostatných článků v recenzovaných sbornících z konferencí MME 2003, 2004 a 2005, z doktorandského týdne 2002, dvou článků v Bulletinu ČS ekonometrické společnosti je spoluautorem článku do sborníku Prague Stochastics 2006. Nejnovější výsledky jsou obsaženy ve dvou výzkumných zprávách, jichž je RNDr. Kopa autorem, resp. spoluautorem, a jsou zaslány do renomovaných časopisů. Ocenění zasluhuje jeho pracovitost, invence, schopnost aplikovat a interpretovat výsledky a propojit metodiku různých oblastí statistiky, optimalizace, kvantitativní ekonomie a ekonomického modelování.

Prof. RNDr. Jitka Dupačová, DrSc.

V Praze dne 11. června 2006.